Que, el 21 de febrero de 2025, el Instituto de Administración y Avalúos de Bienes Nacionales 

(Indaabin) emitió dictamen valuatorio y anexo único, con número secuencial 04-24-1723, genérico 

G-41813-ZND, en el que determinó con base en el valor comercial de la superficie a expropiar, que el monto 

total de indemnización asciende a $895,146.37 (ochocientos noventa y cinco mil ciento cuarenta y seis pesos 

37/100 M.N.); 

30. Que, la Dirección General de Ordenamiento Territorial y Urbano de la Sedatu, el 8 de abril de 2025, 

emitió opinión técnica condicionada número SOTUV/DGOTU/008/CAM.QROO/FONATUR TM7/001/2025 

respecto del procedimiento de expropiación a favor de FONATUR Tren Maya S.A.

[...]

Que, queda acreditado que se ha cumplido con lo dispuesto en los artículos 94 de la Ley Agraria y 70 

del RLAMOPR, ya que el Indaabin emitió dictamen valuatorio, el 21 de febrero de 2025, en cual determinó que 

el monto de indemnización, con base al valor comercial de la superficie a expropiar, $895,146.37 (ochocientos 

noventa y cinco mil ciento cuarenta y seis pesos 37/100 M.N.). Con base en dicho avalúo, se procede a pagar 

la indemnización al ejido por la tierra de uso común y titulares de las parcelas afectadas, en la que debe 

considerarse el pago anticipado que se haya hecho, en la inteligencia de que los bienes objeto de la

[...]

 Autorización presupuestaria 

El presupuesto autorizado en el Presupuesto de Egresos de la Federación para el ejercicio fiscal 2026, 
correspondiente al Programa presupuestario E004 “Servicios de Registro e Identificación de Población”, 
asciende a $290,221,075.00 (doscientos noventa millones doscientos veintiún mil setenta y cinco pesos 
00/100 M.N.), el cual se clasifica por capítulo de gasto de la siguiente manera: 

Capítulo  Monto  Descripción  

1000 Servicios Personales  $68,556,304.00  
Destinado a la contratación de recuso 
humano para la operación del 
Programa presupuestario

[...]

De conformidad con la cláusula SEGUNDA. – MINISTRACIÓN del presente CONVENIO, para el 

cumplimiento del objeto del presente instrumento, “LA SECRETARÍA”, con cargo a su presupuesto, ministrará 

los recursos presupuestarios federales hasta por un monto de $55,676,428.04 (CINCUENTA Y CINCO 

MILLONES SEISCIENTOS SETENTA Y SEIS MIL CUATROCIENTOS VEINTIOCHO PESOS 04/100 M.N.), 

los cuales se radicarán a la Secretaría de Finanzas del Gobierno del Estado de Baja California Sur  

de “LA ENTIDAD”, en la cuenta bancaria productiva específica que ésta establezca para tal efecto, misma 

que, debe ser informada por escrito a “LA SECRETARÍA” conforme al siguiente calendario.

[...]

De conformidad con la cláusula SEGUNDA. – MINISTRACIÓN del presente CONVENIO, para el 

cumplimiento del objeto del presente instrumento, “LA SECRETARÍA”, con cargo a su presupuesto, ministrará 

los recursos presupuestarios federales hasta por un monto de $58,673,032.44 (CINCUENTA Y OCHO 

MILLONES SEISCIENTOS SETENTA Y TRES MIL TREINTA Y DOS PESOS 44/100 M.N.), los cuales se 

radicarán a la Secretaría de Administración y Finanzas de “LA ENTIDAD”, en la cuenta bancaria productiva 

específica que ésta establezca para tal efecto, misma que, debe ser informada por escrito  

a “LA SECRETARÍA” conforme al siguiente calendario.